
















目 录

一、建设项目基本情况................................................................................................1

二、建设项目工程分析..............................................................................................14

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准..............................................47
[...]
1.水污染物排放标准

本次改造项目不新增生活污水。预清洗、包装桶机洗废水、桶盖清洗废水、冲洗废水合

计 5.06 m³/d，1517.8959m³/a，依托原有 597m³/d的“物化+生化+芬顿氧化”综合处理系统处

理后进入人工湿地处理，满足广东省《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）表 1第一类污

染物最高允许排放浓度及表 4第二时段一级标准限值、《制革和毛皮加工工业水污染物排放

标准》（GB 30486-2013）表 2制革企业直接排放限值的最严值后，回用于包装桶清洗，不外

排。生产废水污染物执行标准见下表。

表 3-3 生产废水执行标准（单位：mg/L，pH 除外）

序号 污染物

标准限值
本项目废水

限值要求
《水污染物排放限

值》（DB 44/26-2001）
《制革和毛皮加工工业水污染

物排放标准》（GB 30486-2013）
1 pH（无量纲） 6-9 6-9 6-9
2 悬浮物 60 50 50
3 化学需氧量 90 100 90
4 氨氮 10 25 10
5 色度（倍） 40 30 30
6 五日生化需要量 20 30 20
7 石油类 5.0 -- 5.0
8 动植物油类 10 10 10



51

9 硫化物 0.5 0.5 0.5
10 总氮 -- 50 50
11 总磷 0.5 1 0.5
12 氯离子 -- 3000 3000

2.大气污染物排放标准

项目清洗的原料桶主要来源于涂饰工序及复鞣工序，涂饰工序所用涂料在生产过程中用

水稀释配置，涂料用水稀释后流动性增强，再将包装桶倒置使得涂饰原料充分倒出进入生产

设备；复鞣工序所用原料需用水进行配比，在原料倒入复鞣转鼓后，再使用水对包装桶冲洗

后倒置使得复鞣原料充分倒出进入生产设备。原料桶在生产过程中经以上方式充分利用后，

桶内基本无原料残留，废原料桶暂存期间均密封储存，暂存区内通风排气，在正常情况下本

项目原料桶仓储时污染物产生量极少，因此可认为正常情况下本项目营运期无废气污染物产

生。

本技改项目所清洗的包装桶内原料在生产工作中应用尽用，包装桶仅采用碱洗工艺进行

清洗，挥发的大气污染物可忽略不计。碱雾产生量小，且无评价标准。

3.噪声

本次改造项目在现有厂址范围内进行，不新增占地，且项目位于工业园区管控区内，根

据项目原环评批复《关于鹤山柏威皮革制品有限公司新建年加工汽车革、鞋业品牌皮革 160

万张项目环境影响报告书的批复》（粤环审〔2010〕395号），项目执行《工业企业厂界环

境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准要求，详见下表。

表 3-4 厂界环境噪声排放标准（单位：dB(A)）
类别 昼间 夜间

3类标准 ≤65 ≤55

4.固体废物

厂区固废执行《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《广东省固体废物污染环

境防治条例》、《广东省城市垃圾管理条例》相关规定；厂内设有一般固废堆存间（库房），

并采用库房、包装工具（罐、桶、包装袋等）贮存本项目产生的一般工业固体废物，贮存过

程需做好防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求；危险废物在厂内暂存执行《危险废物贮

存污染控制标准》（GB 18597—2023）要求。



52

总

量

控

制

指

标

根据《广东省生态环境保护“十四五”规划》（粤环〔2021〕10号）的规定，广东省对

化学需氧量（CODCr）、氨氮（NH3-N）、氮氧化物（NOx）、有机废气（VOCs）四种主要

污染物实行排放总量控制计划管理。

（一）水污染物排放总量控制指标

本技改项目产生的清洗废水（涂饰包装桶预清洗废水、桶盖清洗废水、包装桶清洗废水）

依托现有综合废水处理站处理后回用于包装桶清洗，不外排，无需额外设置排放指标。

（二）大气污染物排放总量控制指标

本技改项目的大气污染物主要是碱雾，不涉及总量控制指标因子。



53

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目依托现有厂房，主体工程已建成，无需土建施工，故施工期的环境影响不再进行分析。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

一、废水

技改项目水污染物产排情况见下表所示。

表 4-1 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

产污环

节

废

水

类

别

污染物

废水产

生量

/m³/a

污染物产生情

况
治理措施

排放

去向

排

放

规

律

废水

排放

量

/m³/a

污染物排放情

况
排放

标准

/mg/
L

达

标

情

况

产生浓

度

/mg/L

产生

量

/t/a

预处

理工

艺

依托处

理单位

处理

能力

/m³/d

治理

效率

/%

是否为

可行技

术

排放

浓度

/mg/L

排放

量

/t/a

包装桶

预清

洗、机

洗、桶

盖清洗

清

洗

废

水

pH

1517.89
59

6.5~9.5 /

/

原有项

目综合

废水处

理系统

“物化+
生化+芬
顿氧”

597

/

是

全部

回用，

不排

放

/ 0

/ / /

/

CODCr 6692 10.16 99 / / /

BOD5 2603 3.95 99 / / /
SS 186 0.28 73 / / /
氨氮 428 0.65 98 / / /

石油类 4.7 0.007 80 / / /

色度 350倍 / 91 / / /



54

1、废水污染源强分析

（1）项目废水水质分析：

①项目不使用表面活性剂清洗废包装桶，因此废水中不含 LAS；

②桶壁上残留的少量有机溶剂全部进入废水，以 CODCr 表征；

③部分包装桶桶壁上残留少量的石脑油、合成油等与氢氧化钠发生皂化反应，绝

大部分生成高级脂肪酸钠盐和甘油，仍有很少部分以石油类的形式存在于废水中；

④颜料桶残留的少量废液中含有的色粉等进入废水后，以 SS 的形式存在；

⑤涂饰包装桶中包含部分颜料桶，在进行预冲洗的过程中，色度与其他包装桶清

洗对比较高。

（2）桶盖清洗、涂饰包装桶预清洗、机洗废水源强

根据前文工程分析，技改项目桶盖清洗、涂饰包装桶预清洗、机洗废水、冲洗废

水的废水量共约 1517.8959 m³/a，技改项目清洗废水主要污染物来源于已在生产过程

中充分利用后的包装桶内残留的极少量原辅料。由于项目皮革行业具有特殊性，同行

业中对废包装桶进行无害化处理的企业较少，技改项目废水污染物产生浓度参考佛山

市顺创环保科技有限公司包装桶资源化综合利用 2万吨/年项目及珠海市澳创再生资

源有限公司化工桶清洗翻新利用建设项目的验收检测数据，可类比性见下表 4-2，详

细数据见附件 15、16。技改项目生产废水水量较小，拟与现有项目的综合废水一同

进入综合废水处理系统，经过“物化+生化+芬顿氧化”处理达标后进入人工湿地处理，

处理后的废水回用于包装桶清洗。本技改项目主要水污染源强类比水质源强的可行性

分析如下：

表 4-2项目类比水质源强可行性分析

本项目 佛山顺创 珠海澳创

废包装桶

类型

涂饰包装桶、复鞣包装桶

（承载原辅材料主要成分

包括乙二醇乙醚、甘醇等有

机溶剂、矿物油、涂料、颜

料、树脂、戊二醛等）

树脂类、矿物油类、染

料类、涂料类、溶剂类

包装桶

溶剂类、染料类、

涂料类、树脂类、

酸类、碱类、溶

剂类、矿物油类、

氰化物类

清洗工艺 碱液清洗、水清洗
碱液清洗、水清洗、有

机清洗剂清洗

有机清洗剂清

洗、水清洗

涉及原辅

材料
氢氧化钠溶液、水

氢氧化钠、有机清洗

剂、水
有机清洗剂、水



55

本技改项目与佛山市顺创环保科技有限公司及珠海市澳创再生资源有限公司所

清洗的包装桶均含废染料、涂料类、树脂类、有机溶剂类包装桶，且与佛山顺创公司

包装桶清洗工艺均含碱液清洗，所涉及的原辅料均含氢氧化钠，具有类比可行性。

表 4-3本项目清洗废水污染物及产生浓度一览表（单位：mg/L，pH、色度除外）

项目 工况% pH CODCr BOD5 氨氮 SS 石油类 色度

佛山顺创
78 6.93~7.07 5220 2030 145 334 3.67 /
100 6.93~7.07 6692 2603 186 428 4.7 /

珠海澳创
85~90 9.17~9.24 4500 963 92.4 201 ND /
100 9.17~9.24 5294 1133 109 236 ND /

本项目取值 / 6.5~9.5 6692 2603 186 428 4.7 350①

注：①项目预清洗涂饰包装桶中涉及部分颜料桶，参考原有项目综合废水水质色度

700倍的 50%考虑。

表 4-4 原有项目废水和技改新增废水水质情况一览表

项目
废水水

量 m³/d
污染物指标及其浓度(mg/L)

CODCr BOD5 SS NH3-N 石油类 色度

现有项目生

产废水
487.89* 5864 2761 800 25.7 50.8 700

技改项目生

产废水
5.059 6692 2603 186 428 4.7 350

技改后全厂

生产废水
492.949 5872.50 2759.38 793.70 29.83 50.33 696.41

注：现有项目生产废水按 2023年第一季度废水处理站 33701 m³/季，即 374.46m³/d，
按第一季度产能负荷为76.75%推算满负荷生产时现有项目废水量为 487.89m³/d。

2、依托原有污水处理设施的环境可行性分析

（1）原有废水处理设施水处理工艺：

综合处理系统的具体工艺如下图所示。

图 4-1 废水处理工艺流程图

本次改造项目新增废水主要污染物为 CODCr、SS、石油类，原有废水处理工艺中

“缓冲—中和—沉淀池”，通过絮凝处理，能有效去除 SS、石油类等物质。生物反



56

应池采用厌氧—好氧—好氧处理工艺，能有效去除水中的 CODCr、BOD5、氨氮等物

质。后续的混凝沉淀池、芬顿氧化系统均能有效进一步去除水中的 CODCr、BOD5、

SS、石油类等污染物，最终通过人工湿地处理进一步处理，最后回用至包装桶清洗。

综上，本次改造项目新增废水不涉及重金属等难降解因子，不会对原有废水处理设施

造成冲击和不良影响，原有废水处理设施处理工艺能有效处理本项目新增的废水。全

厂污水管线图详见附图 3。

（2）依托可行性分析

技改项目包装桶清洗废水的主要污染物来源于复鞣染色工序及涂饰工序已在生

产过程中充分利用后的包装桶内残留的极少量原辅料，与现有项目复鞣染色废水及涂

饰工序废气喷淋废水水质相似，且水量较小，因此技改项目废水水质不会对污水处理

系统造成冲击。现有项目废水处理站设计进水水质与技改项目系统废水水质对比见下

表。

表 4-5本项目清洗废水与废水处理站设计进水水质对比

序号 水质指标
本技改项目清洗

废水水质

技改后生产废

水水质

现有废水处理站

设计进水水质

达标情

况

1 pH 6.5~9.5 3.5~5 3.5~5 达标

2 CODCr 6692 5872.50 1000~7000 达标

3 BOD5 2603 2759.38 2800 达标

4 氨氮 428 29.83 80 达标

5 SS 186 793.70 800 达标

6 石油类 4.7 50.33 100 达标

7 色度 350倍 698倍 700倍 达标

根据项目原环评设计废水处理站设计进水水质与本项目废水源强对比，属于设计

进水水质范围内且水量较小，不会产生冲击。

本技改项目新增生产废水平均约 5.06m³/d。现有项目废水处理站设计处理能力为

597m³/d，主要处理现有项目的生产废水。根据企业提供资料，2023年第一季度废水

处理站的处理废水量共 33701 m³/季（2023年第一季度共 90天），约 374.46m³/d，

经统计全厂第一季度产能负荷为 76.75%，故企业若在满产状态下生产废水处理站日

处理量约 487.89m³/d，尚有 109.11 m³/d的余量。本技改项目新增生产废水平均约 5.06

m³/d，占现有项目生产废水处理设施剩余容量的 4.64%，现有废水处理设施足以接纳

技改项目新增的包装桶清洗废水。



57

技改项目清洗废水与现有项目综合废水一同排入综合废水处理系统，综合废水经

“物化+生化+芬顿氧化”处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）

表 1第一类污染物最高允许排放浓度及表 4第二时段一级标准限值、《制革和毛皮加

工工业水污染物排放标准》（GB 30486-2013）表 2制革企业直接排放限值的较严值

标准后进入人工湿地处理，处理后回用于包装桶清洗。技改项目包装桶清洗对水质的

要求不高，预计技改项目产生的生产废水经过上述治理措施处理后回用于包装桶清洗

是可行的。

3、监测计划

本项目废水依托现有综合废水处理系统处理达标后全部回用不外排，无须制订水

监测计划。

4、小结

技改项目产生的生产废水依托现有的综合废水处理系统处理后回用于项目包装

桶清洗，不新增废水排放，对周边地表水环境影响不大。

二、废气

项目生产过程产生的废气主要为碱液清洗包装桶产生的碱雾以及废包装桶存放

过程中桶内残留极少量原料挥发。

①碱雾

项目使用 60℃约 1%的碱液清洗包装桶，碱液浓度较低，且包装桶清洗机清洗过

程全程密闭，仅在原料桶上下机台过程少量碱雾逸散至环境中。碱雾产生量小，且无

评价标准，因此本评价对碱雾的产生源强、排放情况等不做估算。

②仓储废气

项目清洗的原料桶主要来源于涂饰工序及复鞣工序，涂饰工序所用涂料在生产过

程中用水稀释配置，涂料用水稀释后流动性增强，再将包装桶倒置使得涂饰原料充分

倒出进入生产设备；复鞣工序所用原料需用水进行配比，在原料倒入复鞣转鼓后，再

使用水对包装桶冲洗后倒置使得复鞣原料充分倒出进入生产设备。原料桶在生产过程

中经以上方式充分利用后，桶内基本无原料残留，废原料桶暂存期间均密封储存，暂